
２０１１年 １１月１８日 
関係各位 

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 
（ 略称 ２１･老福連 ） 

                                          事務局長 正森 克也 
 

署名についてのお願い および 要請行動 学習集会・情報交換会 参加のご案内 

 
拝啓 秋冷の候、皆さま方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
日頃より２１・老福連の活動にご理解・ご協力を賜り、あらためてお礼と感謝を申し上げます。 
またこの度は、「 安心の介護と職員の待遇改善を実現するために 介護保険制度の抜本的改善を求める要望

書 」のとりくみに積極的にご協力いただきまして誠にありがとうございます。すでに会員の皆様のお手元には

署名活動を推進するためのリーフレットが届いている頃かと思いますが、本リーフレットもご活用いただき、残

り少ない期間ではありますが、引き続き旺盛な署名活動をよろしくお願い申し上げます。 

さて、今月７日に開催された社会保障審議会 介護給付費分科会では、介護事業所の収支差率平均９.３％の結

果を受けて、時期改定での報酬引き上げ不要、介護職員処遇改善交付金の廃止が主流の意見となりつつあります。

さらには、介護報酬の地域区分が７区分に再編されることで、「新区分による基本報酬の上乗せ分の財源を捻出す

るために、介護報酬全体で０.６％引き下げる必要がある」という方向性すら示されようとしています。 
こうした改定に向けた動きを防ぎ止めるためにも、また今後の制度に私たち現場の声を反映させていくために

も、この時期の運動は非常に重要な意味を占めるといっても過言ではありません。 
つきましては、別紙のとおり、要求署名活動を軸にした要請行動・学習集会への参加も含めた呼びかけを計画

いたしました。なお、この学習集会の講師には、社会保障審議会 介護給付費分科会の委員でもある勝田登志子さ

ん（認知症の人と家族の会副代表理事）にご講演いただくお願いをしており、当日・午前中に社会保障審議会 介
護給付費分科会に出席され、午後から私たちの集会に駆けつけてもらう予定となっています。労使を問わず、一

人でも多くの皆さま方がご参加くださいますようお願い申し上げます。 
また、現在お取りまとめいただいている署名用紙につきましては、１２月１５日の要請行動にお持ちよりいた

だければ幸いです。（会場にてお預かりいたします。）当日の持参および参加が困難な場合には、１２月９日（金）

まで＜※当日必着＞にいのこの里（大阪府吹田市／住所等は別紙参照）までお送りくださいますようお願いいた

します。（ ※注：１１月中～下旬を目処に事務所の移転を予定しております。会員の皆様には所在地変更のお知ら

せを即日ＦＡＸ等でご案内いたしますが、署名の送付先にご注意いただきますようお願いいたします。 ） 
 なお、翌１６日（金）には、痰の吸引等の医行為にかかる情報交換会の開催も予定しております。厚生労働省

は１０月３日付で、一定の研修を受けた介護職員らが、たんの吸引や経管栄養を実施するための改正省令を公布

しましたが、介護現場では膨大な研修に加え、書類整備などこれまで以上に煩雑な業務に追われています。こう

したいまの現場がかかえる課題と実態を率直に意見交換できる場にしたいと考えております。 
両日の詳細なスケジュール等につきましては、現在調整中の部分もございますので、参加申込をいただきまし

た皆さまには１１月末を目処に再度ご連絡をさせていただきます。ご了承くださいますようよろしくお願い申し

上げます。皆さま方のご参加をお待ち申し上げております。 
敬具 

 
記 

 
【 別紙１ 】  １２月１５日（木）～１６日（金） 要請行動と学習集会・情報交換会のご案内 

【 別紙２ 】  署名の取り扱いについて 

【 別紙３ 】  参加申込用紙 

【 別紙４ 】  署名の送付先について 

 
 

※なお、準備の都合上、参加の有無・人数等を【 別紙３ 】にご記入の上、１１月２０日までに 

さくら苑宛（０６－４８６４－２２１２）にファックスにてご返信くださいますようお願いいたします。 

以上 

 



【別紙１】 １２月１５日（木）・１６日（金）   要請行動と学習集会・情報交換会のご案内 

日   時  ： １２月 １５日 （木） 要請行動・学習会        １３：００ ～ １７：００ ＜ 受付 １２：３０～ ＞  

１６日 （金） 医行為にかかる情報交換会   ９：３０ ～ １２：００ ＜ 受付  ９：００～ ＞  

 

集合場所 ： 大正大学２号館８階 （ 東京都豊島区巣鴨 3-20-1  地下鉄都営三田線「西巣鴨」下車すぐ ） 

 

内  容   

【 １５日 】  会場 ： 大正大学 2 号館 8 階 

受 付        12：30～ 

開 会        13：00 

① 特別講演Ⅰ  （ 13：10～14：40 ）  

    「 介護保険制度 ２０１２年度改定に向けて ～ いま私たちにできること ～ 」 

                               認知症の人と家族の会 副代表理事   勝田 登志子 様 

    ＝ 移 動 （地下鉄にて） ＝ 

② 要求署名提出 （ 16：00～16：15 ）   厚生労働省老健局へ提出     （中央合同庁舎 1 階） 

③ 記者会見     （ 16：30～17：00 ）    厚生労働省内記者クラブにて  （中央合同庁舎 9 階） 

 

【 １６日 】  会場 ： 大正大学 7 号館 1 階 

受 付        8：45～ 

開 会        9：00 

① 特別講演Ⅱ  （ 9：10～10：40 ） 

   「 介護現場での医行為 ～ お年寄りと職員を守るために ～  」 

                          かりぷ・あつべつ（北海道）  施設長   石井 秀夫 様 

② 施設からの事例発表 Ⅰ（ 10：55～11：15 ） ： 長命園 （ 島根 ） 

      施設からの事例発表 Ⅱ（ 11：15～11：35 ） ： ※ 調整中 

              質  疑    （ 11：35～11：45 ） 

③ 情報交換会           （ 11：45～12：20 ） 

   閉 会 12：30 

 

参 加  費 ：   ３，０００ 円   （ ※ 両日参加が条件です ） 

宿     泊 ：  ９，５００ 円   （ シングル・一泊朝食付き ） 

第一イン池袋 〒170-0013 東京都豊島区東池袋 1-42-8 TEL 03-3986-1221 

※ 池袋駅東口より徒歩２分／東口を出て左手に進み、駅ビル（パルコ）角を左折。カーブに沿って進んだ正面 

懇 親  会 ：   ８，５００ 円    （ 飲み放題 ） 

 

 

 

【 別紙２ 】    署名の取り扱いについて 

・ １２月１５日に参加される場合にはご持参ください （ 当日の受付にてお預かりします ） 

お手数ではございますが、当日に何筆（枚数とも）ご持参いただけるかの連絡をメールにてお願いいたします。 

＜ 留意点 ＞ 

●ご持参いただく場合には、大変ご迷惑をおかけしますが、３００枚を一綴りとして表紙をお貼りいただき「３００枚 ○筆」とご

記入ください。３００枚未満の場合にも、同様に「○枚 ○筆」と必ず表紙を貼り付けてお預けください。 

●その際、５名すべての署名欄にご記入いただいている用紙と、１～４名で記入されている用紙がわかるように区別してご持

参くださいますようお願いいたします。（集まった署名を集約する時間が限られておりますので、筆数がわかりやすくなるように

ご協力くださいませ） 

・ １２月１５日に参加されない場合は、事前に事務局まで送付をお願いします 

当初お知らせしたとおり、とりまとめ日時は「１２月目処」とさせていただいておりましたので、１２月９日（※当日必着）までに

いのこの里までお送りください。郵送費等は、恐れ入りますが各施設でのご負担をお願いいたします。 



＜ 留意点 ＞ 

●ご郵送いただく場合には、大変ご迷惑をおかけしますが、５名すべての署名欄にご記入いただいている用紙と、１～４名の

記入用紙を区別してお送りくださいますようお願いいたします。 

・ 署名総数の把握 （報告について） 

  いずれにしましても、各法人（施設）毎の署名数の把握を致したく存じますので、最終１１月末日の署名数について、事務

局までご連絡ください。 （ ※メールでお願いします ） 

 

 

【 別紙３ 】 参加申込用紙  ■ ２０１１年１１月２０日が提出期限です ■ 

 

      ファックス送信先 ＜さくら苑＞ ０６－４８６４―２２１２ （表紙不要）   

 

施設会員・賛助会員     施設名： 

（ 名称のみで可 ）    ご担当者のお名前： 

その他（会員外）        お名前：                    電話番号： 

住 所： 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※記入方法等、何かご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせください 

 

 

 

【 別紙４ 】 署名の送付先について 
 

 

◆ 住所    〒 ５６５-０８２４ 大阪府吹田市山田西１丁目２６-２７ 

                 特別養護老人ホーム いのこの里  マサモリ宛 

◆ 電話番号  ０６-６８７７-７０２０ 

 

 

              ！！   １２月９日（金）必着です   ！！ 

12月15・16日 懇親会 宿泊

3,000円 8,500円 9,500円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円合計金額

　　　※該当部分に○をつけて合計金額をご記入ください

出席者氏名 性別 役職・職種

小計


